⁶ Ed. Leonina, t. XIII, *Appendix*, p. 6* a 10-13.

⁷ Nous avons touché ce point dans *Béatitude et Théologie morale chez saint Thomas d'Aquin*, Ottawa, Editions de l'Université, 1956, p. 175-179.

mentales de celui-ci ? Signalons, à titre d'exemple, deux passages de son *Commentaire sur l'Éthique à Nicomaque*. Dans le premier, alors qu'Aristote insiste sur la parenté entre la contemplation spéculative de l'homme et la spéculation qui fait la félicité des dieux, saint Thomas introduit tout naturellement l'idée chrétienne de la création par le Verbe : « *Et speculatione sapientiae sua omnia fecit* ⁸. » Dans le second, tandis qu'Aristote fait appel à la croyance commune — y croit-il vraiment ? — qui veut que les dieux s'intéressent aux affaires des hommes, saint Thomas paraphrase :

Supposito enim, sicut rei veritas habet, quod Deus habeat curam et providentiam de rebus humanis rationabile est, quod delectetur circa homines de eo quod est optimum in eis, et quod est cognatissimum, idest simillimum Deo. Quod quidem est intellectus, ut ex præmissis patet. Et per consequens, rationabile est, quod Deus maxime benefaciat his qui amant intellectum ⁹, et honorant ipsum bonum intellectus omnibus aliis præferentes, quasi ipsi Dii curant de his qui recte et bene operantur. Manifestum est autem, quod omnia prædicta conveniunt sapienti. Sapiens enim diligit et honorat intellectum, qui maxime amatur a Deo inter res humanas. Sapiens etiam bene et recte operatur. Relinquitur ergo, quod ipse sit Deo amantissimus. Ille autem est felicissimus, qui maxime amatur a Deo qui est fons omnium honorum. Relinquitur etiam secundum hoc, quod quia felicitas hominis dicitur esse per hoc quod amatur a Deo, quod sapiens est maxime felix ¹⁰.

La similitude est manifeste entre ces textes et ceux du chapitre de la *Somme contre les Gentils* qu'on vient de lire. De même, leur parenté avec les thèmes rencontrés depuis le début de notre travail.

Ce contexte donne tout son sens aux dernières lignes du chapitre où l'on perçoit l'écho fidèle de l'*ut testimonium perhibeam veritati* du Christ définissant sa mission en ce monde.

Assumpta igitur ex divina pietate fiducia sapientis officium prosequendi, quamvis proprias vires excedat, propositum nostræ intentionis est veritatem quam fides Catholica profitetur, pro nostro modulo manifestare, errores eliminando contrarios : ut enim verbis Hilarii utar, ego hoc vel præcipuum vitæ meæ officium debere me Deo conscius sum, ut eum omnis sermo meus et sensus loquatur [De Trin., I, 37] (livre I, ch. 2).